
MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII 
UNIVERSITATEA NAȚIONALĂ DE ȘTIINȚĂ ȘI TEHNOLOGIE 

POLITEHNICA BUCUREȘTI 
 

SENAT 
 

 
 
 

  
 

HOTĂRÂRE 
Nr. 319 / 18.12.2025 

 
Având în vedere prevederile: 

- Art. 149 din Legea nr. 199/2023 a învățământului superior, cu modificările și completările ulterioare, 
- Cartei Universității Naționale de Știință și Tehnologie POLITEHNICA București aprobată prin 

hotărârea nr. 160/23.11.2023, cu modificările și completările ulterioare; 
Ținând seama de procesul verbal al Consiliului de Administratie din 17.12.2025; 
În temeiul prevederilor art. 11 alin. (2) și art. 137 alin. (1) și (2) din Legea nr. 199/2023 a învățământului 
superior, cu modificările și completările ulterioare. 

 
 

Senatul POLITEHNICA București  
adoptă prezenta hotărâre 

Art. 1. Se aprobă Planul operațional de investiții pentru anul 2026 al Universității Naționale de 

Știință și Tehnologie POLITEHNICA București. 

Art. 2. Componentele organizatorice și structurile administrartive din cadrul Universității Naționale 

de Știință și Tehnologie POLITEHNICA București aduc la îndeplinire dispozițiile prezentei hotărâri. 

Președinte Senat, 

Prof.dr.ing. Tudor PRISECARU 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Nr.
crt. I. OBIECTIVE DE INVESTITII/REABILITARI/REPARATII CURENTE

Valoare totală 
estimată in anul 

2026 (lei)                          

1 Alimentare cu apa din surse subterane - Complex Regie 6.649.170

2 Centru spiritual 76.000

3
Camin Studentesc cu regim de inaltime Ds+P+10E (Camin P13) construit prin 
Programul National de Constructii de interes public sau social care se deruleaza 
prin Compania Nationala de Investitii (C.N.I - S.A.) - Hotarare de Guvern              

3.527.710

4

"Facultatea de Chimie Aplicata si Stiinta Materialelor, Facultatea de Inginerie 
Medicala, Facultatea de Inginerie Aerospatiala, Facultatea de Antreprenoriat, 
Ingineria si Managementul Afacerilor"  din cadrul Universitatii Nationale de 
Stiinta si Tehnologie Politehnica Bucuresti; Ordin 6112/2020; Ordin 
5484/18.08.2023

160.184.000

5 Cladire didactica Ena - Facultatea de Energetica din cadrul Universitatii Nationale 
de Stiinta si Tehnologie Politehnica Bucuresti; Ordin 5170/26.07.2023 5.000.000

6 Campus Dual la Universitatea Nationala de Stiinta si Tehnologie Politehnica 
Bucuresti; Ordin 3758/02.03.2023 5.401.000

7

Camin Studentesc Campus Regie (Camin P 15) cu regim de inaltime Ds+P+10E  
cuprins în Programul Național de Construcții de Interes Public sau Social, 
subprogramul „ Unitati si Institutii de Invatamant de Stat derulat prin Compania 
Nationala de Investitii C.N.I.- S.A.         

120.000

8 Racordare la utilitati imobil din strada Fabricii nr. 55 20.499.369

9 Complex Sportiv Polivalent imobil din strada Alexandru Ivasiuc nr. 7, Inclus in 
subprogramul Complexuri Sportive CNI 25.000

II. REABILITARI

1 Reabilitare  Camin P2-P3 - lucrari interioare Complex Regie 11.680.653

2 Reabilitare camine P4, P5, P6 - lucrari interioare Complex Regie 8.000.000

3 Reabilitare termica camine P7-P12 30.000.000

4 Realizare sistem de irigatii in imobilul Noul Local 8.212.890

5 Reabilitare Hala CF Facultatea de Inginerie Industriala si Robotica - amenajari 
interioare 3.866.960

6 Reabilitare Hala JG Facultatea de Metalurgie - amenajari interioare 4.000.000

7 Statie - 10 kV  corp FB si Posturi de transformare in corpurile Rectorat corp AN, 
corp JB, corp JG, corp CG, corp EC, corp EB, corp EI- Noul Local 30.000.000

8 Camin A Leu-Complex Studentesc Leu 10.000.000

9 Reabilitare Terenuri de tenis- Alexandru Ivasiuc 6.976.000

10 Reabilitarea cladirii Academica-Tg.din Vale-Pitesti 2.200.000

11 Reabilitare Camin nr.3  str.Aleea Scolii Normale nr.7-Pitesti 22.000.000

12 Reabilitare Parcaj acoperit -  str.Tg.din Vale nr.1-Pitesti 4.400.000

13 Reabilitare Corpuri:T,I,S,B Central si Rectorat - Tg.din Vale nr.1-Pitesti 4.200.000

14 Reabilitare Corp B Central-AULA et.V, str.Tg.din Vale nr.1-Pitesti 1.100.000

15 Reabilitare instalatie gaze str.Aleea Scolii Normale nr.7-Pitesti 122.000

16  Reabilitare corp B str.Aleea Scolii Normale nr.7-Pitesti 16.500.000

III.REPARATII CURENTE

1
Reparatii instalatii termice/sanitare  - retea de distributie si armaturi coloane in 
subsolurile cladirilor imobilul Noul Local: Corpurile 
CA;CB;CE;CD;CF;CJ;CG;CH;CI - Facultatile IMM; FIIR

3.500.000

2 Reparatii retele de alimentare apa rece, hidranti interiori si exteriori imobil Regie  2.000.000

3 Reparatii corp de legatura camine P24-P25, Complex Regie 1.000.000

4 Reparatii fatada, automatizare CTA - uri Cantina R3 Complex Regie 1.000.000

5 Lucrari de conformare la scenariu de incendiu pentru obtinerea Autorizatiei de 
incendiu Cantina R3 1.500.000

In curs de executie lucrari

Organizare licitatie proiectare si executie lucrari

In curs de executie lucrari

Intocmire caiet de sarcini si organizare procedura de licitatie

Intocmire caiet de sarcini si organizare procedura de licitatie

Intocmire caiet de sarcini si organizare procedura de licitatie

In curs de executie

Intocmire caiet de sarcini si organizare procedura de licitatie

Intocmire caiet de sarcini si organizare procedura de licitatie

Intocmire caiet de sarcini si organizare procedura de licitatie

Organizare licitatie proiectare si executie lucrari

 Expertiza/ Proiectare si executie

Intocmire caiet de sarcini si organizare procedura de licitatie

Intocmire caiet de sarcini si organizare procedura de licitatie

Intocmire caiet de sarcini si organizare procedura de licitatie

Intocmire caiet de sarcini si organizare procedura de licitatie

Intocmire caiet de sarcini si organizare procedura de licitatie

Intocmire caiet de sarcini si organizare procedura de licitatie

Obtinere aviz de conformitate, autorizatie de construire si organizare licitatie

In curs de executie

Intocmire caiet de sarcini si organizare procedura de licitatie

Intocmire caiet de sarcini si organizare procedura de licitatie

PLAN OPERATIONAL DE INVESTITII PENTRU ANUL 2026

Asigurare utilitati - agent termic primar Amenajari drumuri, alei si spatii verzi

 Aprobare indicatori  dupa obtinerea PUD si avizelor de mediu, IGSU, 
circulatie 

Receptie lucrari 

Stadiu 

In curs de finalizare lucrari 

In curs de aprobare indicatori la Ministerul Educatiei si Cercetarii 

Aprobare indicatori dupa obtinerea avizului de circulatie

Intocmire caiet de sarcini si demarare procedura de licitatie

In curs de executie

Anexa HS_319/18.12.2025



6
Reparatii instalatii termice distributie caldura in  subsol si a coloanelor de caldura 
pe verticala la caminele:  P18, P24, P25, P26 si P27; Inlocuit distributie subsol 
caldura la caminul P12.

1.700.000

7 Inlocuit canal termic camin P26 – P27; 1.000.000

8 Reparatii bucatarii in camine P18, P23 350.000

9 Reparatii ghene de gunoi in Complexul Studentesc Regie 550.000

10 Reparatii grupuri sanitare P12, P18,P23 Complexul Studentesc Regie 4.000.000

11 Reparatii alei intrare camine P2-P11 si refacere spatii verzi 500.000

12 Reparatii Instalatii electrice Facultatea Metalurgie si ISB 3.500.000

13 Reparatii fatade corpuri de cladire facultatile Energetica si Inginerie Electrica 2.500.000

Intocmire caiet de sarcini si organizare procedura de licitatie

Intocmire caiet de sarcini si organizare procedura de licitatie

Intocmire caiet de sarcini si organizare procedura de licitatie

Organizare licitatie

Intocmire caiet de sarcini si organizare procedura de licitatie

Intocmire caiet de sarcini si organizare procedura de licitatie

Intocmire caiet de sarcini si organizare procedura de licitatie

Intocmire caiet de sarcini si organizare procedura de licitatie


	Plan operational 2026_site.pdf
	Plan operational 2026


